ГЛАВА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
РЕПИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ЯРЦЕВСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 18.03.2014 № 05

	О мерах по предупреждению и тушению пожаров в населенных пунктах и на подведомственных территориях, и по предупреждению гибели людей от пожаров в весеннее-летний период 2014 года.

	В целях повышения эффективности работы по предупреждению пожаров в жилом фонде, предупреждению случаев гибели людей при пожарах, руководствуясь областным законом « О пожарной безопасности».

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить план мероприятий по предупреждению гибели людей от пожаров в жилых домах и объектах с массовым пребываниям людей
(Приложение №1).
2. Руководителям предприятий, организаций учреждений, независимо от форм собственности:
- организовать обучение своих рабочих и служащих мерах пожарной безопасности. Не доспукать к работе лиц, не прошедших первичного пожарного инструктажа,
- обеспечить устранение нарушений требований пожарной безопасности, создающих угрозу возникновения пожара или безопасности людей,
- запретить установку глухих металлических решеток на оконных проемах производственных, административных, общественных и жилых зданиях,
- обеспечить здания сооружениям помещения, в том числе временные, первичными средствами тушения пожаров в соответствии с требованиями противопожарных норм и правил,
- содержать в исправном состоянии системы и средства противопожарной защиты, не допускать их использования не поназначению,
- содействовать деятельности внештатных пожарных инспекторов в деле
предупреждения гибели людей при пожарах.
3. Руководителям сельскохозяйственных предприятий, независимо от организационно-правовой формы собственности:
- создать в хозяйстве боеспособные добровольные пожарные дружины на закрепленной технике,
- осуществлять текущий ремонт.
4. Руководителям образования:
- организовать проведение соответствующих объектов в пожаробезопасное состояние в соответствии с требованиями действующих норм и правил,
- провести инструктаж с обслуживающим персоналом о порядке действия во время пожара,
- включить в школьные программы специальные разделы по обучению учащихся правилам пожарной безопасности.
5. Контроль за исполнение постановления возлагаю на себя.

Глава муниципального образования
 Репинского сельского поселения
Ярцевского района Смоленской области                                         С.А. Новиков

Приложение№1 к постановлению
Главы Администрации
Репинского сельского поселения
Ярцевского района Смоленской
области от 18.03.2014 № 05

План
мероприятий по предупреждению гибели людей от пожаров на весенне-летний период 2014 года.

	№ п\п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Исполнитель

	1.
	Усилить работу по обучению населения правилам пожарной безопасности
	апрель
	Руководители учреждений

	2.
	Активизировать работу по противопожарной агитации и пропаганде
	апрель - май
	Руководители учреждений

	3.
	Регулярно рассматривать на заседаниях комиссий ситуации по пожарам на территориях поселения, своевременно реагировать на них
	по необходимости
	Глава Администрации

	4.
	Создать противопожарный земляной вал вокруг населенных пунктов с целью проникновения огня, в результате бесконтрольного плана прошлогодней травы
	апрель
	Глава Администрации

	5.
	Провести скашивание сухой травы вокруг населенных пунктов
	июнь
	Руководители учреждений

image1.png